
 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì trenta del mese di Settembre alle ore 20,00 nella sala delle adunanze 

Consiliari del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramata dal Presidente del Consiglio 

in data 24/09/2010  prot. 12143,  si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria ed 

in prima convocazione. 

 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 

  

presente 

 

assente 
   

presente 

 

assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  

2 ARGIOLU Andrea   X 11 PINNA Saverio  X 

3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo X  

4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  

5 DEIANA Efisio X  14 SANNA Antonio X  

6 FADDA Mario X  15 SERRA Agostino X  

7 GHIRONI Sebastiano  X 16 SERRA Giovanna Maria  X 

8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina  X 

9 PEDDITZI Pasquale X  Totale 12 5 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito 

riportato, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in 

calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

  Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

N.  41  

 

DEL  30/09/2010 

OGGETTO: Art. 194 comma 1 lett. a) del Decreto Legislativo  

18/08/2000, n° 267 – Riconoscimento di legittimità di debiti fuori 

bilancio  - Servizio Giuridico Sociale  Frau Anna e più.- 



 

 

IL PRESIDENTE  

 

Introduce il punto posto all’ordine del giorno. 

Il SINDACO spiega il contenuto della proposta di deliberazione predisposta dal Servizio Giuridico Sociale 

relativa al riconoscimento di un debito fuori bilancio derivante da una Sentenza del Tribunale 

Amministrativo Regionale in data 11/11/2009 con cui è stata accolta l’istanza proposta da Frau Anna e più 

tendente ad ottenere la presa in carico da parte del comune di Maracalagonis il funzionamento e la 

manutenzione delle opere di urbanizzazione relative alla lottizzazione “Torre delle Stelle”,  dove il 

medesimo non si è costituito, e condannato il Comune alla presa in carico delle opere ed al pagamento delle 

spese di giudizio liquidate complessivamente in €. 1.500,00; 

Il Consigliere Fadda chiede ulteriori delucidazioni e precisazioni in merito al ricorso presentato da Frau 

Anna e più ed in particolare sulle motivazioni per cui il Comune abbia scelto di non costituirsi.  

Il Sindaco ricorda i vari ricorsi presentati da Frau Anna e più e quelli che sono stati gli interventi del 

Comune in merito, relativi all’impianto di illuminazione pubblica, alle strade ed alla rete idrica che 

rappresenta la questione più delicata,  dove va formalizzato il passaggio dalla vecchia Immobiliare Torre 

delle Stelle in liquidazione,  per la cui vertenza è stata fissata una udienza per il mese di dicembre 2010. 

Il Consigliere Fadda ribadisce come da sempre i servizi di Torre delle Stelle siano del Comune di 

Maracalagonis e non del “Condominio”,  a partire dall’Illuminazione Pubblica già presa in carico e dalle 

strade,  e ciò si può rilevare dal fatto che tutti gli interventi sono stati autorizzati dall’ufficio Tecnico del 

Comune (che autorizzava il condominio a fare i lavori,  a curare la manutenzione delle strade ecc.).  

Conseguentemente se sono di proprietà pubblica le strade lo sono anche la rete idrica e fognaria ecc. e  

ritiene pertanto non giustificato il ricorso al T.A.R. per ribadire tale fatto. 

Rimarca come il problema residuo vero sia rappresentato dall’acqua, e dalla gestione dei pozzi che sono 

passati al demanio, ma le richieste non risultano ancora evase,  e ritiene che “Abbanoa” debba prendere in 

carico quello che c’è come hanno fatto da altre parti. 

Ritiene che una volta che verrà risolta tale situazione non vi debbano essere più problemi, dal momento che 

in capo al condominio non vi è la proprietà degli impianti idrici o delle strade, ma unicamente la loro 

manutenzione…. Con l’occasione sollecita l’effettuazione di controlli sulle residenze di comodo a Torre 

delle Stelle magari per non pagare l’I.C.I.. 

Preannuncia che non voterà in favore del riconoscimento del debito perché non può accettare le 

imposizioni con un ulteriore ricorso, per riaffermare che il Comune di Maracalagonis è proprietario di 

impianti e servizi ed è obbligato ad intervenire…,  dal momento che in passato la persona che ha proposto il 

ricorso ha gestito il condominio sostenendo come fosse tutto di proprietà del Condominio medesimo…. ed è 

anche per questo motivo che non voterà a favore. 

Il Sindaco fornisce ulteriori spiegazioni sul contenuto della successiva causa. 

Il Consigliere Fadda ritiene che si debba ricordare a coloro che hanno proposto ricorso che quando vennero 

fatte le lottizzazioni fosse posto a carico dei richiedenti la realizzazione delle opere di urbanizzazione quali le 

fogne, le strade, l’impianto di illuminazione ecc…  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’articolo 194 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la competenza a 

riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio. 

ACCERTATO che ai sensi del comma 1 del succitato articolo gli enti locali riconoscono la legittimità dei 

debiti fuori bilancio derivanti da : 

a) Sentenze esecutive; 



b) Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni ; 

c) Ricapitalizzazione di società di capitali; 

d) Procedure espropriative e di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2,3 dell’articolo 191 nei 

limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente. 

DATO ATTO che: 

 è stato segnalato, da parte del Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, attraverso apposita relazione 

redatta in conformità a quanto previsto nella circolare del Ministero dell’Interno F.L. n.28/97 del 

14.11.1997, un debito, rientrante nella fattispecie di cui alla lettera a) del 1 comma dell’art. 194 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 il debito riguarda: 

 Anna Frau e più – spese di giudizio disposte dal Giudice del TAR con ordinanza n. 402/2009 - €. 

1.500,00; 

VERIFICATO che: 

 in considerazione della tassatività dell’elencazione disposta dall’articolo 194 del TUEL il debito 

proposto rientra tra le tipologie per le quali può essere proposto il riconoscimento; 

 il citato articolo 194, secondo quanto previsto alla lettera a) del comma 1, permette di riconoscere la 

legittimità dei debiti derivanti da sentenze esecutive; 

 i debiti concretizzano i requisiti della certezza, della liquidità e dell’esigibilità, in quanto ne viene 

determinato l’esatto ammontare; 

 esiste in bilancio lo stanziamento che consente l’imputazione e la copertura della spesa derivante dal 

debito in oggetto. 

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, contraddistinta con la lettera A allegata 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince  il debito fuori bilancio è 

riconducibile alla ipotesi di cui alla lett. a) del comma 1dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATO che per l’importo riconosciuto, ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 194 del D. Lgs. n. 

267/2000 non sono previsti oneri per interessi, rivalutazione monetaria ed in genere maggiori esborsi 

conseguenti al ritardato pagamento; 

QUANTIFICATO in € 1.500,00 il debito complessivamente gravante in capo all’ente per effetto del 

riconoscimento ai sensi della lettera a) dell’art. 194 comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

RITENUTO di poter procedere, in virtù di quanto riportato nella predetta relazione, al riconoscimento della 

legittimità del predetto debito. 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 20 del 24/05/2010 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2010, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2010/2012; 

SENTITO quanto emerso nel corso della discussione  

VISTO 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e in particolare l’art. 163 e 183, recante Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- la legge n. 191 del 23/12/2009 (finanziaria 2010); 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

CON VOTI favorevoli  n° 9 e contrari n° 3 ( Fadda, Deiana e Sanna)  palesemente espressi per alzata di 

mano  

 

DELIBERA  

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI RICONOSCERE, per le ragioni indicate nella parte motiva, la legittimità del seguente debito rientranti 

nella fattispecie di cui alla lett. a) del comma 1 dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000, meglio descritto nella 

relazione allegata al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale: 

 

CREDITORI IMPORTO ALLEGATI 



  

Frau Anna  1.500,00 A 

 

DI DARE ATTO che la somma di cui sopra verrà impegnata e liquidata alla Sig.ra Frau Anna a ciò delegata 

con regolare atto dagli altri ricorrente;  

DI IMPEGNARE la spesa in favore del predetto creditore, imputandola sul seguente intervento e capitolo 

del bilancio di previsione per l’esercizio in corso, che portano idoneo stanziamento e disponibilità: 

 €. 1.500,00 in favore della Sig.ra Frau Anna nata a Buggerru il 23/06/1941 – C.F. FRA NNA 41H66 

B250M – residente in Maracalagonis, Via del Capricorno – tramite bonifico bancario – IBAN: 

IT60CO76 0104 8000 0001 7880 089 – imputazione: intervento 1.01.08.08, cap. 1818.2 (c/comp.); 

DI DARE ATTO che il responsabile del Servizio Giuridico Sociale, avrà cura di trasmettere il presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 23, comma 5 della legge 289/2002 (finanziaria 2003) alla sezione di 

controllo della Corte dei Conti ed alla Procura della medesima della Regione Sardegna. 

 

Allegati: n. 1 relazione contraddistinta dalla lett. A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Elisabetta  Montagna                                        F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente 

prospetto: 

 

 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 19/07/2010 

 L’istruttore Amm.vo Cont.le     Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

    F.to M.Ignazia Taccori                                    F.to Gabrielle Saba 

                                

 

 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 23/08/2010                                   

                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                 F.to Maura Biggio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data  08/10/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 

66 del registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 13449 del 08/10/2010) 

Maracalagonis, lì  08/10/2010                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                                                                         F.to Maura Biggio 

                                                                                                                  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e 

dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti 

Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. ___ del _____________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _______________ 

per i seguenti motivi ___________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì  

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                               Dr.ssa Maura Biggio 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì _______________ 

                                                                       Il dipendente incaricato 

 


